mine futuro per huius nostri apostolici

privilegii, atque constituti paginam, san-

cimus, atque decernimus, ut diversas lo-

corum possessiones, quae a regibus, vel

ducibus, vel castaldeis, et reliquis chri-

stianis largita, atque oblata sunt, aut in

postmodum illic concessa fuerint, firma sta-

biliate iuri ipsius praefati monasterii exi-

stenda, atque in perpeluum permanenda

statuimus. Nec liceat, ut dictum est, ex

eius vel omnibus eiusdem monasterii per-

tinentiis cuiquam molestias inferre, vel

sibi donata auferre a praefato iuxta quod
subiectum iisdem venerabilibus locis apo-

stolicis institutis, atque privilegiis consi-

sta, inconcusse permaneant. Et liceat

eosdem monachos de sua congregatione

semper abbatem eligere, et liceat ipsum

abbatem suos, qui fuerint iudicare mona-
chos, et non solum virile monasterium,

sed muliebre sibi subiectum. Si quis autem
(quod non optamus) nefario ausu praesum-

pserit, haec, quae a nobis ad laudem Dei

prò stabilitale iam dicti venerabilis mona-
sterii statuta sunt, refragare, aut in quo-
quam transilire praesumpserit, nisi digna

poenitudine emendaverit, anathematis vin-

culo innodatus et cum diabolo, et eius

atrocissimis poenis, atque Iuda traditore

Domini nostri Iesu Christi, aeterno incen-

dio concremandus deputetur. At qui pio

intuitu observalor in omnibus exliterit,

custodiéns nostrum apostolicum constiti

tum ad cultum Dei respicientem , bene»
dictionis gratiam a misericordissimo Do-
mino Deo nostro multipliciter consequatur,

An. C. 819

Monasterium
sub S. H. K.

tuitione etili-

risdielione.

Cuiìfirnialio

bonomin mo-
nasterio fon-

ecssorum, et

quae in po-
sterum concc-

dentur.

Libera sii nn>-

naebis ablia-

lis eleclio ;

Et liberimi

abbati mona-
sterii re (jimen.

Solitae

sulae.

lau-

An. C. 822

Pro (pmi

Ebbo Tifinoli-

sis ep od

partes Acjui-

st aeternae vitae particeps effici mereatur.

Bene \alete. Scriptum per manus Theo-
dorici scriniarii sanctae romanae Ecclesiae

in mense iulio, indictione duodecima, in

sacratissima sede beati Petri apostoli

,

quarto anno ponlificatus domini Paschalis

papae primi (1).

Script, mense iulii anno Domini 819,

pontif. Paschalis anno in.

IV.

Decretum missionis Ebbonis archiepiscopi

Remensis, et Halitgarii ad evangelizan-

dum gentibus in partibus Septentriona-

libus (2).

SUMMAR1UM

Prooemium. — Ebbo Remensis ep. ad partes

Aquilonis missus ad evangelizandum gen-
tibus. — Quae tamen ad religionem eie.

insurrexerint dubia, per eum ad rom. Ec-

clesia™ deferenda. — Socius Ebboni datus

Halitgacius. — Adhorlatio ad Christi fide-

les, ut illisin necessitatibus subveniant.

—

Pia apprecatio hanc missionem adiuvanti-

bus. — Anathema contra impedienles etc.

Paschalis episcopus servus servorum Dei univer-

sis sanctissimis fratribns , coepiscopis , pre-

sbyteris, seu caeteris ecclesiasticis Ordinibus

gloriosissimisque principibus, ducibus, sive

magmficis comitibus, et cunctis christianis

Dei fldelibus.

Cum religiosissimum constet curam, ac

solicitudinem erga dominicum gregem

gerere, quem divina dispensatione susce-

pimus gubernandum, atque coelestia pa-

bula salubri communicalione submini-

strandum, maxime his qui in compitis et

pagis sub principe tenebrarum callida

persuasione persistunt, et vilam viae igno-

rantes devii, non quae sursum sunt, sed

quae deorsum, stulta instigalione perqui-

runt; sed quia in partibus Aquilonis

quasdam gentes consistere, quae needum

(1) Simile privilegium iam concessit Stepbanus

!'P. Il, anno 7S2, p. i, Const. Cum magna. (2) Edidit

ox mss. Cod. Bibliothecae luliae Lindenbrogius in

Auctario diplomat. veter. num. lxxxix Rer. Ger-

man. Septentrional. Scriptor. Alb. Fabritio, et Bol-

landus aie m febr. in Commentario praevio ad

vitam S. Anscharii, § xv.

paschalis i>r. 271 An- c> 822

agnitionem Dei habere, nec sacra unda lonis missus

baptismatis sunt renati, sub umbra mor- zandunTgen-

lis existere, et magis creaturae, quam libus
;

Creatori ignara mente servire, cognovi-

mus: ideirco praesentem reverendissimum

fratrem ac coepiscopum nostrum Ebbo-
nem sanctae Remensis Ecclesiae archie-

piscopum necessarium, cum consensu

fidelium Dei, duximus illis in partibus

prò intimatione verilatisdirigendum; qua-

tenus auctorilate beatorum principum apo-

stolorum Petri ac Pauli nostra fraterna

vice informatus ante corpus et confessio-

nem ipsius apostolorum principis, evan-

gelizandi publica auctoritate liberam tra-

cjidimus in omnibus facultatem, ut ver-

bum vitae viamque salutis ubique provi-

deat, et fidei normam codesti educalione

confirmet, atque apostolicae institutionis

doctrinam omni diabolico errore depulso,

viva voce corroboret. Et si fortasse ad

hoc divinum perlinens officium aliquid

dubium emerserit, ad sanctam Dei ca-

tholicam atque aposlolicam romanam Ee-

clesiam recurrendp semper, et ex eius

hauriet purissimo fonte latices, unde et

a cordibus mortalium divina interveniente

gratia noxios emundare possil errores.

Collegam denique huic d'vinae admini-

strationis legalioni ei providentes Halit-

garium religiosum adiicientes ministrum

constituimus, quatenus ad sedem aposto-

licam opportuno valeat tempore de cre-

dito negotio facilius praestante Domino
intimare, et nunquam se in qualibet parte

huic nostrae auctoritatis ministerio com-
misso negligere. Cui corani districto iu-

dice inde ralionem reddere, et de desti-

tulo ministerio poenas recipere sempiter-

nas non dubium esse praefigimus. Pro

quo omnes exhortantes unanimitercommo-

nemus ob amorem omnipotentis Dei, et

Domini nostri Iesu Christi, atque aposto-

lorum eius venerationem, ut in omnibus

necessitatibus legationis huius totis viri-

bus eis solatiari certetis, et in nomine

Domini nostri Iesu Christi, sicut scri-

ptum est, recipere debealis; qui vos, inquit,

Quaetumon ad

religionem
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Fin apprcca-

lio liane mìs

sionom atlui-

vanlibus.

Ànallipma

coiitra impc

tlirntcs rte

recipit, me recipit; et qui vos spermi me

spernit(a). Etiterum: Quod uni ex minimis

meis fecistis, mihi fecistis (6). linde ma-

gis magisque commonemus, ut provida

devotione, et largo charitatis aftectu, pu-

raque mente, ac sincera intentione, quae-

que itineri huic necessaria prospicitis, ne

pia benignitate prò viribus succurrere re-

nualis; ut prò certo huius pietatis opere

participes apudDominum dignae retribu-

tionis meritum percipiatis, sive in coe-

lesti descriptione huiusmodi prò compen-

sationis munere in consortio sanctorum

connumerari valeatis. Si quis vero huic

Deo officio ad intimalionem gentium a

sancta catholica et apostolica Ecclesia pio

consultu ecclesiastico destinato, adsensum

vel auxilium praebuerit, per interventio-

nem bealorum apostolorum, martyrum

quoque, atque sanctorum omnium in coe-

lestibus gaudiis talibus prò mentis me-

reatnr adscribi. At vero si quis, quod non

optamus, contrarius adversator huic dì-

vino cultui insliterit, vel in quoqunm

praepedire conalus fuerit ; his vel coope-

ratoribus eorum, ad hoc peragendum mi-

nisleiium temerator extiterit et divina ius-

sione, et apostolica auctoritate anaihema-

tis vinculo puniatur, et perpetua condem-

natione reus diabolica sorte damnetur (1).

(1) Datum putamus hoc decretimi anno Domini

822. Anscharius enim in epistola omnibus S. Dei

Ecclesiae praesulibus in regno dumlvxal Ludovici

regis commanentibus data, ait Ebbonem consensu

Ludovici, ac pene lolius regni ipsius synodi con-

gregalae Romani adiisse: nec de alia synodo lQqui

potuit, quam de Aetiniacensi anno 822, mense au-

gusto coacta, cui sedis apostolicae legati adfuere.

Insuper Et;inhardus referens gesta in conventi!

Compendienti a Ludovico Pio imper. mense no-

vembri anni 725 celebrato, haec habet: Ebbo Re-

rnorum archiepiscopw, qui Consilio imperatori» et

auctoritate romani pontifici* praedkandi grada
ad terminos Danorum accesserat aelale practerita,

et mullos ex eis ad [idem venienles baptizaveral,

regressits est. Quare eius missio medio inter men-
sem novembrem anni 823 et mensem augustum
anterioris anni 822 tempori est adscribenda.

(a) Matth 10. 40. (6) Matth. 23. 40.

m FXAitUM romani;» An. C. 824

EUGENIUS II

PAPA CI

Anno aerae Christi comm. DCCCXXIV.

Jjugenius II, natione romanus, ex ar-

chipresbytero S. R. E. lit. S. Sabinae

die dominica 14 mensis februarii anno

824 ordinatus est summus pontifex. Se-

dit temporibus Michaelis Balbi in Oriente,

Ludovici Pii , et Lotharii in Occidente

impp. annos m, menses circiter vi (1).

Obiit mense augusto anni 827.

Schisma duodecimum in Ecclesia ro-

mana.

Contra Eugenium electus est per con-

tenlionem Zinzinus quidam R. E. pre-

sbyter, ad quod componendum schisma

missus est Romam a Ludovico imp. pa-

tte Lotharius. Zinzinus vero coactus non

longe post electionem abdicavit.

Laureacensi episcopato pristinum in gra-

dimi reslitulo, Yrolphus archiepiscopus

pallio donatur, eique in regionibus Hun-
niae, seu Avariae, Moraviae, el l'an-

noniae provinciis vices apostolicae corn-

mittuntur (2).

SUMMAR1UM

Prooemium. — Historia Laureacensis Eccle-

siae.—Yrolpho vices apostolicae in Moravia

delegantur. — Pallium ei conceditur. —
De obedientia per caeleros episcopo!» ei

praestanda. — Auxilium ei in praedica-

tione verbi Dei praebendum. — Idonei

episcopi ordinandi, ubi sunt siyna fuisse

olim episcopales sedes.

Eugenius episcopus servus servorum Dei Rath-

fredo sanctae Favianensis Ecclesiae, et Metho-

dio Ecclesiae Speculi Iuliensis, quae et Sorigu-

turensis nunenpatur, atque Alewino sanctae

Nitraviensis Ecclesiae, parique modo Annoni

S. Vetuarensis Ecclesiae episcopis, simul etiam

(1) Ad fìrmandam saeculi huius pontificiam

chronologiam, reiectis catalogis, sequendus omnino
Pagius, authoresque ab eo citati, stabiliendaque

sessionum tempora iuxta daias bullarum supposi-
tarum. (2) Edidit Gevvoldus in appendice varior.

diplomatum S. R. E. pontif. post Chronic. Rei-
chespergens.
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Procemium.

Historia Lau-
reacene Ec-
clesiae.

ECGENIUS

Tuttundo, necnon Moimaro ducibus et optima*

tibus, exercitibusque plebis Hunniae, quae et

Avaria dicltur, et Moraviae.

Desiderio salutis animarum vestrarum,

filii in Christo charissimi, cum audivi-

mus charissimam conversationem vestram,

et sanctac fidei bonorumque operum ve-

strorum processum, summo gaudio atque

laetitia fuimus exhilarati, quia divina in

vobis operante clementia, ut Apostolus

ait, ubi abundavit delictum, ibi supera-

bundat gratia (a), atque quomodo sancta

Dei Ecclesia nostris temporibus quotidia-

num in eleclione vestra suscipit incre-

mentum. Cuius optabilis rumoris index

fuit reverendissimusYrolphus sanctaeLau-

riacensis Ecclesiae archiepiscopus, ut san-

ctissimus frater noster, vester autem spi-

ritualis pater, qui per suarn sanctam

praedicationem adoptivos Deo vos genuit

fìlios: is itaque ad apostolorum limina

orationis causa veniens, novam Ecclesiam

nostris apostolicis benedictionibus infor-

mandam subnixe commendavit, quia Do-

mino auxiliante, calholice gubernandam

suscepit. In quibus etiam quondam Ro-
manorum quoque Gepidarumque aetate,

ut lectione certuni est, in septem episco-

porum parochias antecessores sui iure

metropolitano obtinuerant dioecesin. Qua
ex iustitia et lege praefatus Deo dignis-

simus archiepiscopus debito obligatur, ut

illi terrae prins christicolae , atque suo-

rum antiquilus antecessorum creditae

providentiae, quam nunc vos Dei omni-

potentis occulto mediante iudicio velut

haeredilariam possidelis, ipse evangelicus

agricola diu negala coelestis spargat se-

mina vitae, atque in lucrandis Domino

Christo animabus redivivam de vobis nu-

triat segetem. Quem nos doctissimum

divini oraculi ministrum saluti vestrae

cognoscentes per omnia necessarium fide,

et exemplo probatum, merito erga illum

apostolicam servanles sententiam
,

qua

dicitur : Quomodo credent sine predi-

cante, aut quomodo praedicabunt nisi

(a) Rom. v. 20.

Bull, Rom. Voi. I. 35

Il PP.

mittantur? (a) ab sancta romana Eccle-

sia matre vobiscum rectorem transmisi-

mus, atque in praefatis regionibus Hun-
niae, quae et Avaria appellatur, sed et

Moraviae provinciarum, quoque Panno-
niae, sive Maesiae apostolicam vicem no-

strani, et dioecesin, atque ius ecelesia-

sticum exercendi, et usum ac potestatem

antecessorum suorum, videlicet sanctae

Latiriacensis Ecclesiae archiepiscoporum

sibi, successoribusque suis canonica au-

ctoritate committimus, atque huius con-

stitutionis nostrae decretum subscriptio-

nis privilegio roboramus. Pallium prae-

terea iuxta consuetudinem antiquam Ban-

ditati suae dedimus, quod ita concessi-

mus , sicut praedecessores nostri suis

praedecessoribus concessere, privilegiorum

suorum scilicet integritate servata. Cuius

dilectioni, quamvis hoc debito permitte-

remus, propjer vestras autem petitiones

super hac re flagitantibus ad honorem
suum nostram apostolicam vicem, atque

auctoritatem insuper accumulavimus, quod

nunquam suis permissum est prioribus.

Quatenus et vos, confralres et coepiscopi,

deinceps ei reverentiam ampliorem exrii-

bere sciatis, et in sana doctrina coelestis

eruditionis ad aedificationem vestram, ut

filii sapientes obediatis, atque vos, laici

primateset vulgus, saluberrimis praeceptis

suis non velut nomini, sed tanquam Deo
humiliter obtemperetis, et in fide calho-

lica, quam per Dominimi Iesum conse-

cuti eslis, fortes permaneatis. Nam totius

doli artifex diabolus, cuius dominio et

pompis in baptismate abrenunciastis, ia-

cturam et damnum vestrae salutaris sur-

replionis moleste patitur, ac per varias

occasiones zizaniam perfidiae seminando,

velut multa iniuria bacchatur, et ut ve-

slrum aliquis terga vertat sanctae profes-

sioni, incessanter molitur. Quapropter

saepe dicti archiepiscopi videlicet pasto-

ris vestri a Deo destinati institutionibus

benignas aures praebete, qui vos, et ver-

suliam Satanae cavere, atque eius aeter-

(ct) Rom. 10.
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Yrolpho vice»

apostolicae in

Moravia dele-

{janlur.

Pallitiin ei

concedilur.

De obedientia

per caeteros

episcopos ei

praestanda.

Auxilinni ci in

proetli^alionc

verbi Dei prao-

bendmu.
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nos cruciatus evadere instruet, ac ipse

in die iudicii de bonis operibus vestris

saeculorum Domino perpetua remune-

randos gloria praesenlabit. Ad perfectam

autem, et necessariam eruditionis vestrae

saluterò, ut comperimus, non sufficiant

pauci, qui modo constituti sunt vobis epi-

scopi, quia plures sunt adhuc gentilitatis

errores ibidem detenli, ad quos propter

inopiam praeconum divini verbi nondum
pervenit nolilia; Christi ideirco eniin ut

accrescat turba fidelium, studeat solertia

vestra prò mercede, et remissione pec-

catorum vestrorum adminiculum atque

iuvamen praebere reverendissimo Yrolpho

archiepiscopo, quatenus dudum ili ìc con-

slitulorum episcoporum numerus implea-

tur, qui congrue constituti, et vobis po-

sterisque vestris poterunt esse proficui,

si ad restauralionem Ecclesiarnm propter

nomen Domini de possessionibus vestris,

quas reditus dotesque earum fama di-

vulgante quondam fuisse noveritis, aeter-

nam sufficientiam vobis comparantes, eis-

dem Ecclesiis ipsi conferatis, idoneis vi-

ris ad hoc ministerium electis, maxime

ordinan-
' n '"' s 'oc ' s ' S1 opportunitas et utilitas

commendaverit, ordinentur antistites, ubi

indicia ecclesiarum, et aedificiorum sedes

ponlilìcales olim fuisse demonstrant: sin

autem illius arbitrio deliberatione
, qui

vel ubi disponantur episcopi concedimus,

cui vicem nostram apud vos ecclesiastici

regiminis per omnia commisimus.

VALENTINA I

papa cu

Anno aerae Christi comm. DCCCXXVII.

An. C. 827 Talentinus, natione romanus, ex patre

Petro, de regione Via Lata, ex S. R. E.

arcidiacono electus, ac post inthroniza-

tionem in Lateranensi patriarchio ordi-

nati^ summus ponlifex mense augusto

anni 827, sedit Michaele Balbo in Orien-

BULLAR1CM ROMANDM

te, Ludovico Pio, et Lothario in Occi-

An. C. 827

Idonr

se»!.

<"!"

ubi sunt

si{;na fuisse

olim cjjisco-

pales sedes.

dente imperanlibus, dies xl. Quibus ela-

psis, ad coeleslia, Christo vocante, corporis

oppressus molestia, exitu pretioso transi-

vit eodem electionis suae anno.

GREGORIO IV

PAPA CHI

Anno aerae Christi comm. DCCCXXVII.

Uregonus, natione romanus, filius Ioan-

nis, antea S. R. E. presbyter tit. S. Marci

statim, vel paulo post mortem Valentini

ei successor eligitur (1), ac postmodum
ponlifex ordinalur. Sedit annos xvi (2)

imperantibus in Oriente Michaele Balbo,

mox Theophilo, inde Michaele III, in Oc-

cidente vero Ludovico Pio et Lothario.

Fecit ordinationes quinque, quibus crea-

vi! episcopos per diversa loca centum oc-

tuaginta quinque , sed de pnesbyterorum

et diaconorum numero non constat. Obiit

die 25 ianuarii anni 844, sepultusque est

in basilica B. Petri. Vacavit sedes dies

xv (3).

I.

Sublacensi monasterio castrimi Suolaci

cum omnimoda iurisdictione sicui in

caeteris eiusdem monasterii castris con-

firmatur (à).

SUMMARIUM

Exordium. — Pelitio abbatis. — Bonorum
enumeratio, et poenae contra in ea allen-
tantes. — Sub monasteriis iurisdictione

ponuntur. — Gregorii, Ioannis et Zacha-
riae poni, super hoc constitutiones.— Ea-
dem bona cuiuscumque iurisdictione exi-
muntur.

(1) Mense circiter decembri. (2) Adde menses

duos , dies aliquot ab electione tamen computan-
dos; putamus enim Anastasium , caeterosque al)

ordinalione rotundo tamen numero annos xvicom-
putasse. (3) Sic in duobus ex Criticae Baronia-

nae pranfixis catalogis. ('i) Ex Archiv. Vatic.
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Exfìidiuro.

Petitio

tis.

abba-

Bonorum cnu-

mcratio, et

poenae contra

io ea atten-

(antes.

Gregorius episcopus serviis servorum Dei, reverendissimo

ac prudentissimo Pelro presbytero, ac monacho, nec

non peritissimo abbali vencranilis monasterii Sancii

confessoris palris Benedicti et Sanctae virginis sororis

eius Scholasticae prope Sublacum siti, tibi, tuisque

successoribus inibì Deo servientibus vel legilime in-

Iroeunlibus in perpetuimi.

Si semper ea, quae piis congruunt

votis, sunt concedendo
; quanto magis ea,

quae prò divini cultus praerogaliva no-

scuntur, ampliori largitale donari expo-

scunt. Igitur quia a nobis petistis, ut sive

religiositati omnia bona prenominati mo-
nasterii, videlicet ipsum monasterium cum
omnibus suis pertinentiis confirmaremus:

quod utique confirmamus omnino una

cum cellis coenobii , et omnibus ad se

pertinentibus; specum ubi beatus Bene-

dictus eremiticam vitam duxit, cum om-
nibus sibi adiacentibus criptis et aedifi-

ciis; similiteret lacum cum piscariis suis,

et molendinis et aquis usque ad arcum

Fenatae decurrentibus, integra omnia et

cohaerentia: quae omnia nostra auctori-

tate sint confirmata vestro monasterio.

Praecipienles, ut nulli unquam hominum

magna parvaque persona audeat in ipsa

aqua, vel in aqua Timida seu Augusta,

vel in aquaBullica, neque in fluviolo, nec

in Tuccianelli aqua dieta Cona, neque in

aqua totius territori! Sublacensis audeat

aedificare sine eiusdem monasterii abba-

tis facultate, vel in ipsis praemissis locis

molendinum construere quovis quaesito

colore, et qui id attentare praesumpserit,

constructum molendinum ipsi monasterio

in ius cedat, ac insuper mulctam duarum

librarum auri codi nostro palatio solven-

dam incurrat: item castri Sublaci inte-

gram possessionem confirmamns cum om-

nibus suis pertinentiis et adiacentiis pos-

sidendam ac detinendam cum omni pla-

cito suo, suaque ditione, glandatico, her-

batico, atque tota publica functione, sic-

uli nostro palatio singulis annis persolvi

solet. Item confirmamus vobis integrum

montem Augustum ad caslellum constru-

endum ad montem Gervasium cum omni-

bus pertinentiis: integrum eliam caslel-

lum Arsularum, castellum Rubianum, ca-

stellum Ansiculum, unumquodque cum
suis ecclesiis, cellis, domibus, intus et

foris, vineis, lerris, campis, pratis, pa-

scuis, silvis, salicetis, arboribus fructi-

feris et infructiferis diversi generis, fonti-